CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

Criado pela Lei N° 7.287 de 18/12/1984

Regulamentado pelo Decreto N° 91.775 de 15/10/1985

Sede (Edifício Bier Ullmann): Rua Uruguai, 35, Sala 441 – Centro Histórico, Porto Alegre – RS, 90010-903

E-mail: contato@corem3.org.br

Telefone: +55 51 3178 - 5946

Site: https://www.corem3.org.br/

ATA Nº 511, Reunião Ordinária de Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, 8 de dezembro de 2021

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte um, às dezoito horas e trinta minutos,

através de uma vídeo chamada na plataforma Microsoft Teams, reuniram-se os membros da

Diretoria do Conselho Regional de Museologia 3ª Região: Presidente Marcelo Augusto

Kich Scheffer, COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal,

COREM3R 0031- IV, Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R

0231-I e Tesoureira Lourdes Maria Agnes, COREM3R 0237-I. Foram discutidas as

pautas: 1. Registro Profissional: Aprovado registro profissional de Patricia Fernandes

Mathias Morales sob número de registro, COREM 3R 0260-I e Renata Brião de Castro sob

número COREM 3R 0261-I. 2. Transferência de Região: Finalizada a transferência para

nossa região de Anna Claudia Amaral Juliace Fontana, sob número de registro COREM 3R

0262-I. 3. Edital nº 06/2021 – Assuntos Culturais e Educacionais (SPGG/RS): O

Conselho em conjunto com sua assessoria jurídica protocolou a impugnação do Edital nº

06/2021 da Secretária de Planejamento, Governança e Gestão (SPGG/RS) na data de

06/12/2021. Nos próximos dias será enviado por e-mail a todos profissionais, informações

referentes as medidas tomadas e a recomendação para procedimento de inscrição neste

concurso até 27/12/2021. 4. Criação de Comissão: Será criada por meio de Portaria de

acordo com Art. 48º do Regimento Interno do Conselho, a Comissão em Defesa da

Museologia (CODEMU) para período de 2022-2023. 5. Medalha do Mérito Museológico:

Por meio da Portaria COFEM nº 011/2021 que designa os museólogos(as) do COREM 3R

que receberão a Medalha do Mérito Museológico na sua nona edição são: In memorian:

André Luís Jacobus COREM 3R 0083-IV e Museólogo destaque: Adilson Nunes de Oliveira

COREM 3R 0046-IV. 6. Entrega de Cédula de Identidade Profissional - CIP: Entrega da

Cédula de Identificação Profissional para Marília de Oliveira Frozza COREM 3R 0258-I,

Giovanna Veiga dos Santos COREM 3R 0259-I e Bárbara Rotta Dalcanale COREM 3R

0256-I. 7. Tesouraria: Encaminhado e-mail aos profissionais inadimplentes sobre o prazo

final do Programa de Recuperação de Crédito II (PRC II) em 31/12/2021, conforme

Resolução COFEM nº 65/2021. 8. E-mail para Estagiária: Criação de e-mail para uso da

estagiária do Conselho, para realização de tarefas internas.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada, pelas Conselheiras, e Conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]